
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

terça-feira, 27 de fevereiro de 2018 Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

116477E84D58641EE238C4AE39A6366B



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO N° 001/2018 DE 2 DE JANEIRO DE 2018.

• PORTARIA MUNICIPAL Nº 115/2018 DE 27  DE FEVEREIRO DE 2018.

• REDSIGNAÇÃO DO EDITAL MUNICIPAL Nº. 001/2018 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

116477E84D58641EE238C4AE39A6366B



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	001/2018 de 2 de Janeiro de 2018 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1,763,200.00 
(  UM MILHÃO SETECENTOS E SESSENTA E TRES MIL DUZENTOS RE 
AIS 

e dá outras providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de Cafarnaum - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere atei Federal n° 4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 1,763,200.00 
(  UM MILHÃO SETECENTOS E SESSENTA E TRES MIL DUZENTOS REAIS  

para Suplementação de Dotações abáixo discriminadas: 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO.  

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

	
27,200.00 

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE ADMIN GERAL E FINANÇAS 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL ENCARGOS COM O PASEP 

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 
16 	CIDE 

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA 

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

200.00 

7,000.00 

100.00 

25,100.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7968D091986AD6DAC9CAE2BD8B706B1B

terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	001/2018 de 2 de Janeiro de 2018 
 

Código Especificação Valor R$ 

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 50,000.00 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
1 	Educação - 25% 	 5,100.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
1 	Educação - 25% 	 280,100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 	Educação - 25% 	 21,900.00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.30.00 Material de Consumo 
15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 1,100.00 

2177 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTE 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,000.00 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
2 	Saúde - 15% 	 23,600.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
2 	Saúde - 15% 	 65,100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 	Transferências de Recursos do SUS 	 56,800.00 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
2 	Saúde - 15% 	 50,100.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 
2 	Saúde - 15% 	 500.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
2 	Saúde - 15% 	 31,300.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7968D091986AD6DAC9CAE2BD8B706B1B

terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	001/2018 de 2 de Janeiro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3390.30.00 Material de Consumo 
2 	Saúde - 15% 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 	Transferências de Recursos do SUS 

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 	Saúde - 15% 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 	Saúde - 15% 

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO Á SAÚDE DA FAMÍLIA 

3390.30.00 Material de Consumo 
14 	Transferências de Recursos do SUS 

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
2 	Saúde - 15% 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 	Transferências de Recursos do SUS 

12,600.00 

100.00 

144,100.00 

61,900.00 

3,000.00 

41,000.00 

16,100.00 

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE ATEND MÓVEL DE URGÊNCIA 

3390.30.00 Material de Consumo 
14 	Transferências de Recursos do SUS 

	
11,600.00 

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
2 	Saúde - 15% 	 9,100.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
14 	Transferências de Recursos do SUS 

	
20,300.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 	Transferências de Recursos do SUS 

	
108,300.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7968D091986AD6DAC9CAE2BD8B706B1B

terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	001/2018 de 2 de Janeiro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.08.03 CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ 

2046 CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ 

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 

	

2 	Saúde - 15% 	 80,500.00 

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,600.00 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 95,100.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

	

42 	Royalties / F E P / Compensação Financeira 	 134,500.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

	

16 	CIDE 	 24,100.00 

2070 CONSERVAÇÃO .E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 40,100.00 

2112 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 142,900.00 

02.10.01 SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL 

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E ASSIST 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 38,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 9,500.00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 500.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7968D091986AD6DAC9CAE2BD8B706B1B

terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	001/2018 de 2 de Janeiro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,500.00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 29,000.00 

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

3190.04.00 Contrafação por Tempo Determinado 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 12,800.00 

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
29 	Transferências de Recursos FNAS 	 19,000.00 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
29 	Transferências de Recursos FNAS 	 6,300.00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

3390.30.00 Material de Consumo 
29 	Transferências de Recursos FNAS 	 3,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
29 	Transferências de Recursos FNAS 	 100.00 

02.11.01 SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E DESENV. ECONÔMICO 

2028 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA AGRICULTURA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 600.00 

2057 CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ -CDS 

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,300.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7968D091986AD6DAC9CAE2BD8B706B1B

terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 
Decreto Financeiro n° 	001/2018 de 2 de Janeiro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. REFORMA AGRÁRIA E DES 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 13,600.00 

2172 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GARANTIA SAFRA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,300.00 

02.14.01 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL 

2176 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUSTENTÁVE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

	
4,100.00 

Total 
	

1,763,200.00 

Art. 2° - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

27,200.00 

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE ADMIN GERAL E FINANÇAS 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 
o RECURSOS ORDINÁRIOS 

	
200.00 

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
19 	Transferências FUNDEB 40% 

	
200,000.00 

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 

3390.30.00 Material de Consumo 
19 	Transferências FUNDEB 40% 

	
50,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7968D091986AD6DAC9CAE2BD8B706B1B

terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3390.30.00 Material de Consumo 

	

1 	Educação - 25% 	 50,000.00 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

	

1 	Educação - 25% 	 21,900.00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 1,000.00 

2177 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTE 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	

1 	Educação - 25% 	 6,000.00 

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1016 IMPLANTAÇÃO DO ATENDIMENTO MÓVEL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

	

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 72,400.00 

1031 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLIMPIA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

	

23 	Transferências de Convênios - Saúde 	 65,000.00 

1048 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 

4490.51.00 Obras e Instalações 

	

23 	Transferências de Convênios - Saúde 	 75,000.00 

1050 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

	

23 	Transferências de Convénios - Saúde 	 60,000.00 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

	

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 36,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
2 	Saúde - 15% 	 73,700.00 

3390.30.00 Material de Consumo 
2 	Saúde - 15% 	 15,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7968D091986AD6DAC9CAE2BD8B706B1B

terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

 
Código Especificação Valor R$ 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
14 	Transferências de Recursos do SUS 	 20,800.00 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
2 	Saúde - 15% 

	
81,900.00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3390.30.00 Material de Consumo 
14 	Transferências de Recursos do SUS 

	
12,700.00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
14 	Transferências de Recursos do SUS 

	
15,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
2 	Saúde - 15% 	 26,900.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
14 	Transferências de Recursos do SUS 

	
20,000.00 

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 	Transferências de Recursos do SUS 	 150,000.00 

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE ATEND MÕVEL DE URGÊNCIA 

3390.30.00 Material de Consumo 
2 	Saúde - 15% 	 5,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 	Saúde - 15% 

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 
24 	Transferências de Convênios - Outros 

1052 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

4490.51.00 Obras e Instalações 
24 	Transferências de Convênios - Outros 

6,600.00 

100,000.00 

18,200.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7968D091986AD6DAC9CAE2BD8B706B1B

terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

 

Código Especificação Valor R$ 

2112 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.30.00 Material de Consumo 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.10.01 SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL 

67,900.00 

75,000.00 

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E ASSISTI  

3190.13.00 Obrigações Patronais 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 37,500.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,000.00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL A1 /4  FAMÍLIA E INDIVÍDUOS 

3390.30.00 Material de Consumo 
29 	Transferências de Recursos FNAS 	 10,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
29 	Transferências de Recursos FNAS 	 19,000.00 

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 23,300.00 

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 
29 	Transferências de Recursos FNAS 	 4,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
29 	Transferências de Recursos FNAS 	 15,000.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7968D091986AD6DAC9CAE2BD8B706B1B

terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
29 	Transferências de Recursos FNAS 

	
6,300.00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 
29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,600.00 

02.11.01 SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E DESENV. ECONÔMICO 

1057 CONSTRUÇÃO DE VIVEIRA DE MUDAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 
24 	Transferências de Convénios - Outros 	 100,000.00 

2028 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA AGRICULTURA 

3390.30.00 Material de Consumo 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 600.00 

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. REFORMA AGRÁRIA E DES E 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 13,600.00 

2172 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GARANTIA SAFRA 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 
o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,300.00 

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES 

1059 AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE ESTÁDIO MUNICIPAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 100,000.00 

02.14.01 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL 

2176 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC DE MEIO AMBIENTE E DESENV SUSTENTÁVE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,100.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7968D091986AD6DAC9CAE2BD8B706B1B

terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE 

4490.51.00 Obras e Instalações 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 50,000.00 

contrário. 

Total 	 1,763,200.00 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 

  

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Janeiro de 2018 

  

Sueli Fernandes de Souza Novais 
PREFEITA 

CPF: 413.902.535-20 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7968D091986AD6DAC9CAE2BD8B706B1B

terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

                  ESTADO DA BAHIA 
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
             CNPJ 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 115/2018 
DE 27  DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
 
 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Sr.ª Marivânia Santos 

Nascimento, Gari, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta Prefeitura.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio a funcionária a Sr.ª Marivânia Santos 
Nascimento, Gari, por um período de (03) três meses, tendo início em 01 de fevereiro 
de 2018, com final em 01 de maio de 2018, licença concedida com base no art. 102 do 
Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997. 

 
 
 
 
 

      Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação retroagindo os 
efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2018, revogando as disposições em contrário. 

 
 

  
 
 
 
 

Cafarnaum -Ba, em 27 de fevereiro de 2018. 
 
 
 
 
 
 

 
Francisco Sales dos Santos 

Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

620A2602B52A46F47FB4DBA7750AD63D

terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 27 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00832 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

          ESTADO DA BAHIA 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                

 

                 Redsignação do Edital Municipal nº. 001/2018 de 08 de 
fevereiro de 2018. Com nova data, horário e local, segundo art. 1º, § 1º. 

 
                

 
 
“Dispõe sobre a Publicidade da Audiência Pública, para 
dar cumprimento ao quanto determina o § 4º do Art. 9º, da 
Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), é dá outras 
providencias.” 
 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os munícipes que: 
 
 
CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o § 4º 
do Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000); 
 
CONSIDERANDO, que a cada quadrimestre, o Poder Executivo demonstrará e avaliará 
o cumprimento das metas fiscais;  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Fica marcada para o dia 28 de fevereiro do corrente ano, audiência pública 
do 3º quadrimestre do ano de 2017. 
 
§ 1º. A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço da Câmara 
Municipal deste município, às 19h30min h. 
 
§ 2º. Ficam convidado todas as autoridades deste município, bem como todos os 
munícipes, para dar ciências do quanto determinado do § 4º do Art. 9º da (LRF). 
 
Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Cafarnaum, 27 de fevereiro de 2018. 

 
 
 
_________________ 
Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

116477E84D58641EE238C4AE39A6366B


		2018-02-27T13:17:46-0300




